

St. Luke Convent School
Annual syllabus 2024-2025
Class-4th

English

Month	Reader	Grammar
April	Ch1–The Shooting Test Poem–A Dozen Roses Ch2–Earth Day	Ch1-The Sentence Ch2–Subject and Predicate Ch3–The Noun Ch22 - Paragraph – An Ordinary Day Composition –A
May	Ch3–Hamaguchi Poem–A Swing Song Ch11–Number Ch23–Vocabulary(1-10)	Ch 5–Adjectives Ch 16-Tenses Ch- 17 - Forms of Verb Conversation Completion (No–1) Letter Writing(No 1)
July	Ch4–TheGreatWhitewash Ch5 – Helen of Troy Poem–A Child’s Thought	Ch7-Pronoun Ch 8-RelativePronoun Ch 13–Nouns–Possessive case Letter Writing(No 2) Ch23–Vocabulary(1 – 25) Comprehension Paragraph–My Favorite Season
August	Ch6 –The Autobiography of a Mirror Poem–The Elephant	Ch 9-Preposition Ch 15-Articles Letter Writing(No 3) Paragraph–My School
October	Ch7–Janmashtmi Poem–The Caterpillar and the Butterfly	Ch 4–Verb Ch12-Gender Ch18-SubjectVerbAgreement Letter Writing(No 4) Ch23–Vocabulary(26 – 20) Paragraph–The Person You Admire The Most
November	Ch8–TheHare Ch9–Just a Little Bit of Luck	Ch6–Adverbs Ch- 11 Numbers Ch19-ComparisonofAdverbs Ch- 22 Paragraph – B pg 116 Ch21–Comprehension(No2and3) Letter Writing(No. 5)
December	Ch10–Tansen–The Greatest Singer Ch11–Budha,The Enlightened One Poem–Granny’s Tree–Climbing	Ch 5 – Adjectives Ch10-Conjunction Ch 14 –DegreesofComparison Ch20-Punctuation Marks And Use of Capital Letters Conversation Completion(B) Paragraph–Health is Wealth Letter Writing (No 6)
January		Revision Test 1, 2 & 3
PT-1	Ch 1 Hamaguchi Ch 2 The Great White wash Poem–A Dozen Roses	Ch 1,2,3,5 Paragraph– 1 Conversation Completion (A) Comprehension
PT-2	Ch 3 and 4 Poem–A Swing song Poem–A Child’s Thought	Ch 13,15,16,17 Letter Writing (No-2) Paragraph–My Favorite Season Comprehension



PT-3	Ch7–Janmashtmi Ch 8–TheHare Poem–The Caterpillar and the Butterfly	Ch 4, 6,12, 18 Letter Writing (No-3) Paragraph– B Pg NO. 116
PT-4	Ch9–Just a Little Bit of Luck Ch10–Tansen–The Greatest Singer Poem–Granny’s Tree–Climbing	Ch 10,11,14,19 Letter Writing(4) Paragraph–Health Is Wealth Comprehension
TERM-1	Ch 2, 3,4,5and6 Poem–A Child’s Thought Poem - The Elephant	Ch1,2,3,5,7,8,9,13,15,16,17 Letter Writing(No2) Paragraph– 1 Pg No. 115, My School, Conversation Completion (No-1) Comprehension
TERM-II	Reader–Ch 8 to 11 Poem–Caterpillar and the Butterfly Granny’s Tree–Climbing	Ch 4,5,6,10,11,12,14,18,19,20 Letter Writing(Pg–120 No.4,5) Paragraph–2 Pg No. 116,Health is Wealth Conversation Completion(2) Comprehension

Mathematics

Month	Syllabus
April	Ch-1 Numbers and Numeration, Worksheet-1,2,3 Ch-2 Addition Table 2 to 15
May	Ch-3 Subtraction, Worksheet-4,5
July	Ch-4 Multiplication Ch-5 Division, Worksheet-8,9
August	Ch-6 Multiples and Factors, Worksheet-10 Ch-9 Money, Worksheet-23,24 Table 2 to 15
October	Ch-7 Fractions, Worksheet-11,12 Ch-8 Decimals Ch-10 Measurement, Worksheet-19,20
November	Ch-11 Measurement of time, Worksheet-21,22 Ch-12 Basic Geometric Concept , Worksheet -15,16,13
December	Ch-13 Perimeter and Area, Worksheet-17 Ch-15 Data Handling Table 2 to 20
PT-1	Ch-1,2,3
PT-2	Ch-4,5,6
PT-3	Ch-7,8,10
PT-4	Ch-11,12, 13
TERM-1	Ch-1,2,3,4,5,6,9, Table 2 to 15
TERM-2	Ch-7,8,10,11,12,13,14 , Table 2 to 20

Social Studies

Month	Syllabus
April	Ch-1 Knowing more about India Ch-2 The Northern Mountain Ch-3 The Northern Plains



May	Ch-4 the Southern Plateau Ch-5 The Western Desert
July	Ch-6 The Coastal Plains and The Island Ch-7 The climate of India
August	Ch-8 Our Natural Resources Ch-9 Soil Resources in India
October	Ch-10 Our water resources Ch-11 Our mineral resources Ch-12 Industries of India
November	Ch-13 Forest and Wildlife in India Ch-14 India's Rich Heritage Ch-15 Local Self Government
December	Ch-16 Transport and Communication Ch-17 Our Rights and Duties
PT-1	Ch- 1 to 3
PT-2	Ch-5 to 7
PT-3	Ch- 9 to 12
PT-4	Ch-13 to 14
TERM-1	Ch- 1 to 9
TERM-2	Ch- 10 to 17

Science

Month	Syllabus
April	Ch-1 Plants: Food Source Ch-2 Plants: Adaptation
May	Ch-3 Animals: Reproduction
July	Ch-4 Animals: Habitat and Adaptation Ch-5 Food and Digestion
August	Ch-6 Clothes to wear
October	Ch-7 Our Daily Life Safety Rules Ch-8 States of Matter
November	Ch-9 Rocks, Soil Varieties and Soil Erosion Ch-10 Weather Condition From Air and Water
December	Ch-11 Pollution Ch-12 Our Solar System
January	Ch-13 Force, Work And Energy Yearly test paper
PT-1	Ch-1,2
PT-2	Ch-3,4
PT-3	Ch-7,8
PT-4	Ch-9,10
TERM-1	Ch-1 to 7
TERM-2	Ch-8 to13

Computer

Month	Syllabus
April	Ch-1 Memory and Storage devices
May	Ch-2 Input and Output Devices
July	Ch-3 More about windows 10
August	Ch-4 More on MS Word 2016
October	Ch-5 Introduction to MS Power Point 2016
November	Ch-6 Drawing with LOGO Ch-7 Multimedia
December	Ch-8 Internet
January	Revision
PT-1	Ch-1 Memory and Storage devices
PT-2	Ch-2 Input and Output Devices Ch-3 More about windows 10

PT-3	Ch-5IntroductiontoMSPowerPoint2016
PT-4	Ch-6DrawingwithLOGO Ch-7 Multimedia
TERM-1	Ch-2 Input and Output Devices Ch-3 More about windows 10 Ch-4More on MS Word 2016
TERM-2	Ch-6 Drawing with LOGO Ch-7 Multimedia Ch-8Internet

Hindi

Month	Reader	Grammar
April	पाठ -1 सारथी (कविता) पाठ- 2अपना दाना	पाठ -6 सर्वनाम, पाठ 9 विलोम शब्द, पाठ 10 समानार्थी शब्द अनुच्छेद लेखन- यदि मैं पक्षी होता, चित्र वर्णन- विद्यालय में वृक्षारोपण, पत्रलेखन- अपने मामा जी के विवाह पर अवकाश पत्र लिखिए, तुमने एक पिकनिक का आयोजन किया उसमें शामिल होने के लिए मित्र को पत्र लिखो
May	पाठ - 3 मैं नदी हूं पाठ -4 रंग-बिरंगी होली	पाठ 1 भाषा लिपि और व्याकरण, पाठ 2 वर्ण विचार, पत्र - जुर्माना माफी के लिए प्रार्थना पत्र, कहानी- घंटी कौन बांधेगा, अनुच्छेद लेखन- छुट्टी का दिन, मैं अध्यापक बनना चाहता हूं
July	पाठ -5 दूर होगा अंधेरा (कविता) पाठ 6 सीमा का पहला स्कूल	पाठ 4 लिंग बदलो, पत्र लेखन- विद्यालय छोड़ने का प्रमाण पत्र प्राप्त करने के लिए, छात्रवृत्ति हेतु प्रार्थना पत्र, अनुच्छेद लेखन- मेरा अविस्मरणीय दिवस, कहानी- बुद्धिमान खरगोश, चित्र वर्णन- विद्यालय में दीपावली मेला
August	पाठ 7 भवन की गुजरात यात्रा पाठ 8 वाणी की मिठास	पाठ 7 विशेषण, पाठ 8 क्रिया, पत्र लेखन- गांव में आयोजित मेले के दृश्य के बारे में अपने मित्र को पत्र के द्वारा बताओ, अनुच्छेद लेखन- स्वतंत्रता दिवस, अपठित गद्यांश,
October	पाठ 9 देश हमारा (कविता) पाठ 10 सबसे दुखी राजा	पाठ 3 संज्ञा, पाठ 5 वचन, अनुच्छेद लेखन- हमारा तिरंगा झंडा, परिश्रम का महत्व, कहानी- दीप की सूझबूझ, अपठित गद्यांश , पत्र लेखन- मित्र को जन्मदिन पर बधाई पत्र, शुल्क मुक्ति हेतु प्रधानाचार्य को पत्र।
November	पाठ 11 कूड़ा प्रबंधन पाठ 12 मेहनत की मिठास पाठ 13 पक्षियों का कवि सम्मेलन	पाठ 11 12अनेक शब्दों के लिए एक शब्द पाठ, अनेकार्थी शब्द, पत्र लेखन- पिताजी से जन्मदिन पर उपहार स्वरूप घड़ी मांगते हुए पत्र, अनुच्छेद लेखन- मैं डॉक्टर बनना चाहता हूं, कहानी- अनोखा उपहार, चित्र वर्णन- सड़क पर यातायात।
December	पाठ अरदास 14 पाठ 15 किताबों से वार्तालाप	पाठ 13 सामान्य अशुद्धियां , पाठ 14 विराम चिन्ह, पाठ 15 मुहावरे, पत्र लेखन- मित्र को नव वर्ष पर बधाई पत्र लिखो अनुच्छेद लेखन - रंगों का त्योहार होली, दिल्ली मेरा शहर कहानी- लालची चूहा चित्र वर्णन- क्रिकेट मैच
PT-1	पाठ 1 से 3	पाठ 1,2,6,9,10 अनुच्छेद लेखन- यदि मैं पक्षी होता, चित्र वर्णन- विद्यालय में वृक्षारोपण, पत्रलेखन- अपने मामा जी के विवाह पर अवकाश पत्र लिखिए, तुमने एक पिकनिक का आयोजन किया उसमें शामिल होने के लिए मित्र को पत्र लिखो
PT-2	पाठ 7 से 4	पाठ 4,7,8 अनुच्छेद लेखन- स्वतंत्रता दिवस, मेरा अविस्मरणीय दिवस पत्र लेखन- गांव में आयोजित मेले के दृश्य के बारे में अपने मित्र को पत्र के द्वारा बताओ, पत्र लेखन- छात्रवृत्ति हेतु प्रार्थना पत्र, विद्यालय छोड़ने का प्रमाण पत्र प्राप्त करने के लिए, कहानी - बुद्धिमान खरगोश, अपठित गद्यांश।
PT-3	पाठ 13से9	पाठ 3,5,11,12

		पत्र लेखन - जन्मदिन पर उपहार स्वरूप घड़ी मांगते हुए पत्र पिताजी से, अनुच्छेद लेखन- हमारा तिरंगा झंडा, परिश्रम का महत्व, कहानी- अनोखा उपहार चित्र वर्णन दीप की सूझबूझ,
PT-4	पाठ 14,15	पाठ 13,14,15 पत्र लेखन- पत्र लिखो मित्र को नव वर्ष पर बधाई अनुच्छेद लेखन- रंगों का त्योहार होली , दिल्ली मेरा शहर कहानी - लालची चूहा चित्र वर्णन।
Term-1	पाठ 8से1	पाठ 1,2,4,6,7,8,9,10 अनुच्छेद लेखन- यदि मैं पक्षी होता, छुट्टी का दिन, मैं अध्यापक बनना चाहता हूं, स्वतंत्रता दिवस , मेरा अविस्मरणीय दिवस, पत्र लेखन- अपने मामा जी के विवाह पर अवकाश पत्र लिखिए, तुमने एक पिकनिक का आयोजन किया उसमें शामिल होने के लिए मित्र को पत्र लिखो, विद्यालय छोड़ने का प्रमाण पत्र प्राप्त करने के लिए , छात्रवृत्ति हेतु प्रार्थना पत्र, कहानी- घंटी बांधेगा कौन, बुद्धिमान खरगोश, अपठित गद्यांश चित्र वर्णन विद्यालय में वृक्षारोपण, विद्यालय में दीपावली मेला
Term-2	पाठ 15से9	पाठ 3, 5 ,11 ,12 ,13, 14, 15 पत्र लेखन - पिताजी से जन्मदिन पर उपहार स्वरूप घड़ी मांगते हुए पत्र, मित्र को नववर्ष पर बधाई पत्र, मित्र को जन्मदिन पर बधाई पत्र अनुच्छेद लेखन- दिल्ली मेरा शहर, रंगों का त्योहार होली, परिश्रम का महत्व , हमारा तिरंगा झंडा शहर, कहानी- लालची चूहा , अनोखा उपहार अपठित गद्यांश चित्र वर्णन सड़क पर यातायात, क्रिकेट मैच

General Knowledge

Month	Syllabus
April	Ch-1 The wild world Ch-2 Eye spy Ch-3 Nature fact file Ch-4 World of tiny insects
May	Ch-5 Modern names of ancient cities Ch-6 Trip to India Ch-7 Indian women idol Ch-8 National awards
July	Ch-9 Capitals–old and new Ch-10 Worlds railway track Ch-11 Important boundary lines
August	Ch-12 The sound of music Ch-13 Olympic games Ch-14 Musical world Ch-15 Short forms
October	Ch-16 Homonyms Ch-17 Famous idioms Ch-18 What you eat? Ch-19 Solar vocabulary
November	Ch-20 life cycle of insects Ch-21 A lesson for Surdas Ch-22 Good touch, bad touch Ch-23 Our green planet
December	Ch-24 Tame your temper Ch-25 Be a good kid Ch-26 Our occupations Ch-27 Seasonable food
January	Ch-28 Some tricky emotions Ch-29 Finding the path Ch-30 Calendar quiz

PT-1	Ch- 1 to 8
PT-2	Ch- 9 to 15
PT-3	Ch- 16 to 22
PT-4	Ch- 23 to 30
TERM-1	Ch- 1 to 15
TERM-2	Ch- 16 to 30

Moral Values

Month	Syllabus
April	Ch-1 Be united, Be strong Ch-2 Forgive and forget
May	Ch-3 Revenge Ch-4 Animal too feel pain
July	Ch-5 Always be happy
August	Ch-6 Don't be over confident
October	Ch-7 Don't deceive others
November	Ch-8 Anger may prove fatal
December	Ch-9 Reading is fun
January	Ch-10 True archer-Arjuna
PT-1	Ch-1,2,3
PT-2	Ch-4,5
PT-3	Ch-6,7,8
PT-4	Ch-9,10



TERM-1	Ch-1to5
TERM-2	Ch-6to10

Drawing

Month	Syllabus
April	Pg.No3to9
May	Pg.No10to15
July	Pg.No16to23
August	Pg.No24to28
October	Pg.No29to36
November	Pg.No37to46
December	Pg.No47to56
TERM-1	Pg.No3to28
TERM-2	Pg.No31to56

